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柒︱財務概況

一、財務摘要 單位：新臺幣百萬元

項目 101年度 100年度 99年度 98年度 97年度

資產 5,894,966 5,615,015 5,481,179 5,318,735 5,048,487

貼現及放款 41,453 41,297 41,300 40,706 37,873

基金及長期投資 3,516,730 3,206,298 3,039,301 1,970,025 1,562,558

負債 5,771,089 5,506,812 5,369,649 5,218,314 5,019,877

存款及匯款 4,986,008 4,710,329 4,582,455 4,543,373 4,447,242

業主權益 123,877 108,202 111,530 100,421 28,610

總收入 313,463 298,191 302,858 268,629 309,123

利息收入 96,443 90,926 81,653         82,862 125,955

總支出 304,140 289,553 295,221 257,904 298,987

利息費用 47,385 42,764 35,319         43,182 83,547

本期淨利 9,323 8,638 7,637 10,725 10,136

資產報酬率 0.16% 0.16% 0.14% 0.21% 0.21%

業主權益報酬率 8.03% 7.86% 7.21% 16.62% 14.07%

備註: 1. 資產報酬率=本期淨利/平均資產。
2. 業主權益報酬率=本期淨利/平均業主權益。
3. 總支出包含所得稅費用。
4. 配合「保險業財務報表編製準則」規定，100年度起保險負債準備淨變動列於營業成本項下，97-99年度總收入及總支出已配合重分類。 

近 5年資產趨勢
單位：新臺幣億元
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近 5年業主權益趨勢

近 5年總收入趨勢

近 5年本期淨利趨勢

單位：新臺幣億元

單位：新臺幣億元

單位：新臺幣億元
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柒︱財務概況

科   目 101年 100年 99年 98年 97年

現金及存拆放同業  411,992,788  467,364,855  507,757,484  779,279,331  913,632,363 

存放央行  1,768,825,973  1,753,654,182  1,755,756,167  2,399,944,883  2,325,582,003 

公平價值變動列入損益
之金融資產－淨額

3,425,838 1,404,470 12,101,491 3,126,470 57,771,367

附賣回債券投資  1,155,909  4,927,739  3,580,315  3,391,993  11,096,964 

貼現及放款  41,453,077  41,297,280  41,300,091  40,706,422  37,872,854 

基金及投資  3,516,730,343  3,206,297,980  3,039,301,167  1,970,024,964  1,562,557,584 

固定資產－淨額  88,044,600  83,835,582  76,155,451  76,305,462  76,629,806 

其他資產  63,337,096  56,232,612  45,227,217  45,955,108  63,344,050 

存款及匯款  4,986,008,243  4,710,328,907  4,582,454,865  4,543,373,127  4,447,242,318 

營業準備  677,019,728  689,327,100  646,555,490  577,078,566  438,671,102 

附買回債券負債　  -    7,811,374  27,920,950  -    15,613,074 

其他負債  108,061,051  99,344,827  112,717,770  97,861,892  118,350,502 

資本  40,000,000  40,000,000  40,000,000  40,000,000  40,000,000 

資本公積  27,107,576  27,107,576  27,107,576  27,107,576  27,107,576 

保留盈餘

分配前  40,198,451  36,946,628  33,718,496  34,561,577  31,001,898 

分配後  -    30,874,988  27,990,708  26,081,445  23,836,768 

其他業主權益 16,570,575 10,219,928 16,432,024 7,232,027 (62,334,349)

資產總額  5,894,965,624  5,615,014,700  5,481,179,383  5,318,734,633  5,048,486,991 

負債總額

分配前  5,771,089,022  5,500,740,568  5,363,921,287  5,209,833,453  5,012,711,866 

分配後  -    5,506,812,208  5,369,649,075  5,218,313,585  5,019,876,996 

業主權益總額

分配前  123,876,602  114,274,132  117,258,096  108,901,180  35,775,125 

分配後  -    108,202,492  111,530,308  100,421,048  28,609,995 

備註: 101年度保留盈餘為未分配前保留盈餘。

二、最近5年度簡明資產負債表及損益表

簡明資產負債表 單位：新臺幣千元
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科   目 101年 100年 99年 98年 97年

營業收入 312,961,370 298,024,032 302,684,132 268,409,105 308,890,537 

營業支出 299,635,125 287,760,305 291,502,423 254,589,922 297,405,887 

營業利益 13,326,245 10,263,727 11,181,709 13,819,183 11,484,650 

營業外淨利益(損失) 132,800 43,949 (21,630) 59,693 (26,445)

稅前淨利 13,459,045 10,307,676 11,160,079 13,878,876 11,458,205 

所得稅費用 4,135,582 1,669,423 3,523,028 3,154,067 1,322,665 

列計會計原則變動之累積
影響數前淨利

9,323,463 8,638,253 7,637,051 10,724,809 10,135,540 

會計原則變動之累積影
響數

 -    -    -    -    -   

本期淨利 9,323,463 8,638,253 7,637,051 10,724,809 10,135,540 

每股盈餘（元） 2.33 2.16 1.91 2.68 2.53 

註：配合「保險業財務報表編製準則」規定，100年度起保險負債準備淨變動列於營業成本項下，97-99年度營業收入及營業支出已配合重分類。

簡明損益表

營業收入與營業支出

單位：新臺幣億元
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柒︱財務概況

分析項目 101年 100年 99年 98年 97年

經營能力

總資產週轉率（次）  0.05  0.05 0.06 0.05  0.06 

員工平均營業收入(千元) 12,227 11,738 11,935 10,394  11,889 

員工平均獲利額(千元) 364 340 301 415  390 

獲利能力

資產報酬率（％）  0.16  0.16 0.14 0.21  0.21 

股東權益報酬率（％）  8.03  7.86 7.21 16.62  14.07 

純益率（％）  2.98  2.90 2.52 3.73  2.25 

每股盈餘（元）  2.33  2.16 1.91 2.68  2.53 

成長率
資產成長率  4.99  2.44 3.05 5.35  5.38 

獲利成長率 30.57 (7.64) (19.59) 21.13 (31.32)

註：配合「保險業財務報表編製準則」規定，100年度起保險負債準備淨變動列於營業成本項下，97-99年度營業收入及營業成本已配合重分類。

三、最近5年度財務分析

員工平均營業收入

員工平均獲利額

單位：新臺幣千元

單位：新臺幣千元
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純益率

股東權益報酬率

每股盈餘

資產報酬率

單位：新臺幣元
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柒︱財務概況

四、最近年度財務報告之監察人查核報告
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五、最近年度財務報表
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柒︱財務概況
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柒︱財務概況
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柒︱財務概況
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柒︱財務概況
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柒︱財務概況
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柒︱財務概況
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柒︱財務概況
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柒︱財務概況
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柒︱財務概況
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98

柒︱財務概況
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100

柒︱財務概況
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柒︱財務概況
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柒︱財務概況
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柒︱財務概況
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柒︱財務概況
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柒︱財務概況
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柒︱財務概況



113



114

柒︱財務概況
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柒︱財務概況
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柒︱財務概況
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柒︱財務概況
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柒︱財務概況
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柒︱財務概況
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